religione, quae e caelo est, quasi ex uberrimo fonte profluxerint. Sed reliquam huius primi itineris partem conficiamus.

Venio igitur ad publicos fontes, praesertim eum qui regius appellatur, in quem artificiosissime ex marmore confectum, aqua, cuius in eo tractu maxima est copia, non longe scaturiens recipitur, et per ora latissima affabre elaborata fluit, ab infinitis prope seruis et famulis, nocte etiam concubia (tanta est illius populi multitudo!) confluentibus haurienda. Est autem illius aquae natura, praeter maximam abundantiam, hominum ualetudini ualde salutaris, praesertim aliquandiu domi seruata.

Etsi aliorum optimorum fontium in Olyssipponensibus suburbanis non deest copia. Praecipue uero est quidam alius proximus fons minoris frequentiae, in quo ad uarias nauigationes ineundas fieri solet aquatio. Ultra hunc locum, sequuntur etiam alia celeberrima, quae sigillatim recensere longum esset, praesertim pars illa urbis a piscatoribus frequentata, qui peculiarem habent paroeciam Diuo Stephano dedicatam. Cumque non modicos census regi soluant, ita tamen diuites sunt et pecuniosi, ut eorum supplicatio eo die quotannis habita quo sanctissimi Christi corporis memoria recolitur, rerum omnium magnificentia cum ipsa urbana supplicatione [164] fere ex aequo contendat, quod homines illi piscatoriae rei dediti non dubitent eo die maximam pecuniae copiam insumere.

Praetereo loca illa in quibus quorumcumque lignorum materia uenditur, alia in quibus tormenta bellica conflantur, pluraque similia hominum multitudine refertissima. Praetermitto coenobia parthenonesque illi litori uicinos, praesertim quemdam celebratissimum in quo nobilissimae uirgines uiuunt et sacrae reliquiae sanctorum Verissimi, Iuliae, et Maximae Olyssipponensium martyrum cum summa ueneratione custodiuntur, aliudque Dei Matri dedicatum in quo a sacris uirginibus Diui Francisci disciplina seuerissime obseruatur; solumque addam extremam illius litoris partem alio regio palatio magnificentissimo nobilitari, quod Ioannes tertius maximis expensis exstrui iussit, ut in eo Lusitani reges accommodatissimum haberent perfugium, quoties grauissimorum negotiorum mole oppressi, animos leuare, et recreare uellent. Iucundissimum uobis sane esset si palatii illius singula opera a me descripta animis intueremini, sic enim magnificentiam illorum aedificiorum, regum in sumptibus faciendis largitatem, artificum denique ingenium assequeremini.

Sed cum tam multa essent Olyssipponae aspectu dignissima, non fuit nobis otium, ut omnia opera sigillatim perscrutaremur et minutissima quaeque memoriae mandaremus, rerum quodammodo magnitudine et multitudine obruti.